1

国泰海通证券股份有限公司

关于嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司

本次重大资产重组对上市公司即期回报影响情况

及防范和填补即期回报被摊薄措施的核查意见

嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司（以下简称“嘉必优”“上市公司”或“公

司”）拟以发行股份及支付现金的方式向王树伟、董栋、肖云平、王修评、靳超、

史贤俊、上海帆易生物科技合伙企业（有限合伙）、宁波梅山保税港区睿欧投资

管理合伙企业（有限合伙）、宁波梅山保税港区欧润企业管理合伙企业（有限合

伙）、上海国药二期股权投资基金合伙企业（有限合伙）、南通东证瑞象创业投

资中心（有限合伙）、苏州鼎石汇泽生物产业投资基金合伙企业（有限合伙）、

上海圣祁投资管理合伙企业（有限合伙）购买上海欧易生物医学科技有限公司（以

下简称“标的公司”）63.2134%的股权，并募集配套资金（以下简称“本次交易”“本

次重大资产重组”）。国泰海通证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）

作为嘉必优本次重大资产重组的独立财务顾问，根据《国务院关于进一步促进资

本市场健康发展的若干意见》《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资

者合法权益保护工作的意见》《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》等法律、法规、规范性文件的要求，为保障中小投资者利

益，现就本次重大资产重组对上市公司即期回报影响情况及防范和填补即期回报

被摊薄措施的核查情况说明如下：

一、本次交易对上市公司每股收益的影响及本次交易摊薄即期回报的风险

提示

根据大信会计师出具的《备考审阅报告》（大信阅字[2025]第2-00002号）、上

市公司2023年度审计报告（大信审字[2024]第2-00489号）、上市公司未经审计的2024

年1-9月财务报告，本次交易前后，上市公司主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2024年 9月 30日/2024年 1-9月 2023年 12 月 31 日/2023年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

2

资产总额 166,459.35 290,530.85 74.54% 161,149.26 285,342.97 77.07%
负债总额 12,318.99 65,283.53 429.94% 11,760.15 68,282.34 480.62%
归属于上市公

司普通股股东

的净资产

152,659.31 213,266.37 39.70% 147,635.27 206,070.67 39.58%

营业收入 38,714.79 65,503.66 69.20% 44,380.31 75,186.26 69.41%
营业利润 8,331.01 12,863.88 54.41% 8,160.52 9,969.69 22.17%
利润总额 9,428.58 13,943.22 47.88% 10,000.17 11,767.16 17.67%
净利润 8,116.22 12,068.97 48.70% 8,636.74 10,153.09 17.56%
归属于上市公

司普通股股东

的净利润

8,389.02 11,108.40 32.42% 9,137.42 10,095.95 10.49%

归属于上市公

司普通股股东

的扣除非经常

性损益的净利

润

6,556.21 8,964.20 36.73% 6,244.95 6,764.05 8.31%

基本每股收益

（元/股）
0.50 0.56 12.16% 0.54 0.51 -5.61%

稀释每股收益

（元/股）
0.50 0.56 12.16% 0.54 0.51 -5.61%

注：变化率=（交易后财务数据-交易前财务数据）/交易前财务数据。

本次交易完成后，上市公司的资产总额、资产净额、营业收入等财务指标均

得到一定的程度的提升，公司的资产规模、营收水平进一步提高。

上述内容已在《嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》中披露。

二、本次交易的必要性和合理性

（一）本次交易的背景

1、国家政策持续多维度助力生物技术发展

生物经济是以生命科学、生物技术的发展进步和普及应用为基础的新经济形

态，作为国民经济的重要组成部分，生物经济对加快构建现代产业体系、保障人

民生命健康具有重要战略意义。生物经济产业的转型及发展依赖于生物技术的提

升，生物技术的持续进步驱动产业不断迈向高端化、智能化，生物技术已成为我

国新质生产力发展的重要源动力。

3

基于上述背景，我国出台了一系列规划与产业政策，为生物技术发展创造了

良好环境。《“十四五”生物经济发展规划》提出加快推进生物科技创新和产业化应

用，打造国家生物技术战略科技力量，健全生物技术科研攻关机制，加快突破生

物经济发展瓶颈，实现科技自立自强，提升产业链供应链安全稳定水平，并提出

推动合成生物学技术创新，突破生物制造菌种计算设计、高通量筛选、高效表达、

精准调控等关键技术。《关于推动未来产业创新发展的实施意见》将生物制造定